ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

ATANº 06/2022

SESSÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA

SEGUNDA TURMA DE CÂMARAS REUNIDAS DE DIREITO PRIVADO

Aos sete dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e dois, às oito horas e quarenta e dois

minutos, em sessão por videoconferência do Tribunalde Justiça do Estado de Mato Grosso, sob

a presidência do Excelentíssimo Senhor Desembargador RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS

FILHO, reuniu-se a Segunda Turma de Câmaras Reunidas de Direito Privado, com a presença

dos Excelentíssimos Senhores Desembargadores GUIOMAR TEODORO BORGES, CARLOS

ALBERTO ALVES DA ROCHA, DIRCEU DOS SANTOS, SERLYMARCONDES ALVES,

ANTÔNIA SIQUEIRA GONÇALVES e do Representante do Ministério Público

Excelentíssimo Senhor Doutor JOSÉ BASÍLIO GONÇALVES. Aberta a sessão, foi lida e

aprovada a ata anterior. A seguir, passou-se ao julgamento dos processos da pauta.

PEDIDO DE VISTA

Embargos de Declaração: 1020752-61.2021.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Guiomar Teodoro Borges

Requerente: JoaquimNoronha Mota Filho (Advogado: José WilliamsCito Ramalho Filho)
Requerido: Juiz de Direito da 1ª VaraCível da Comarca de Diamantino

Decisão: ADIADA A CONCLUSÃO DO JULGAMENTO, EM FACE DO PEDIDO DE
VISTA DO 2ª VOGAL (DES. CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA), APÓS O VOTO
DO RELATOR REJEITANDO OS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO. OS DEMAIS
AGUARDAM.

RETIRADO DE PAUTA

Mandado de Segurança Cível: 1000627-38.2022.8.11.0000

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
V

al
id

ar
F

or
m

ul
ar

io
A

ss
ed

io
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 5
5A

6A
9C

1

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos, Serly
Marcondes Alves
Relator: Desa. Antônia Siqueira Gonçalves

Requerente: Fernando Ribeiro Darold e Outro(s) (Advogado(s): Fernanda Ribeiro Darold e
Outro(s))
Requerido: Presidente da TurmaRecursal Única dos Juizados Especiais de Mato Grosso

Decisão: RETIRADO DE PAUTAPOR INDICAÇÃO DA RELATORA.

ADIADO

Agravo Regimental Cível: 1003860-43.2022.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Dirceu dos Santos, Rubens
de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Guiomar Teodoro Borges

Requerente: Carlos Henrique da Silva Cambara (Advogado(s): Rui Paulo Martins Abraços e
Outro(s))
Requerido: Desembargador Calos Alberto Alves da Rocha

Decisão: ADIADO O JULGAMENTO POR INDICAÇÃO DO RELATOR.

JULGADOS

Conflito de Competência: 1010380-19.2022.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho
Relator: Desa. SerlyMarcondes Alves

Requerente: Juízo da 11ªVaraCível da Comarca de Cuiabá
Requerido: Juízo da 5ª VaraCível da Comarca de Cuiabá

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
V

al
id

ar
F

or
m

ul
ar

io
A

ss
ed

io
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 5
5A

6A
9C

1

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Conflito de Competência: 1010687-70.2022.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho
Relator: Desa. SerlyMarcondes Alves

Requerente: Juízo da 11ªVaraCível da Comarca de Cuiabá/MT
Requerido: Juízo da 5ª VaraCível da Comarca de Cuiabá

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

Conflito de Competência: 1010435-67.2022.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho
Relator: Desa. SerlyMarcondes Alves

Requerente: Juízo da 11ªVaraCível da Comarca de Cuiabá/MT
Requerido: Juízo da 5ª VaraCível da Comarca de Cuiabá

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

Conflito de Competência: 1006988-71.2022.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Rubens de Oliveira Santos Filho

Requerente: Juízo da 4ª VaraCível da Comarca de Várzea Grande
Requerido: Juízo da 2ª VaraCível da Comarca de Várzea Grande

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

Conflito de Competência: 1004924-88.2022.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Rubens de Oliveira Santos Filho

Requerente: Juízo da 3ª VaraEspecializada de Família e Sucessões da Comarca de Cuiabá
Requerido: Juízo da 1ª VaraEspecializada de Família e Sucessões da Comarca de Cuiabá

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
V

al
id

ar
F

or
m

ul
ar

io
A

ss
ed

io
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 5
5A

6A
9C

1

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Decisão: IMPROCEDENTE. UNÂNIME.

Conflito de Competência: 1001683-09.2022.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Rubens de Oliveira Santos Filho

Requerente: Juízo da 1ª VaraCível de Cáceres - Família e Sucessões
Requerido: Juízo da 3ª VaraCível da Comarca de Cáceres

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

Conflito de Competência: 1005488-67.2022.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Carlos Alberto Alves da Rocha, Dirceu dos Santos,
Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Desa. Antônia Siqueira Gonçalves

Requerente: Juízo da 3ª Vara Especializada de Família e Sucessões da Comarca de Várzea
Grande
Requerido: Juízo da 1ª Vara Especializada de Família e Sucessões da Comarca de Várzea
Grande

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

Conflito de Competência: 1004212-98.2022.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Carlos Alberto Alves da Rocha, Dirceu dos Santos,
Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Desa. Antônia Siqueira Gonçalves

Requerente: Juízo da 4ª VaraCível da Comarca de Cuiabá
Requerido: Juízo do 8º Juizado Especial Cível de Cuiabá

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

Conflito de Competência: 1003862-13.2022.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Carlos Alberto Alves da Rocha, Dirceu dos Santos,
Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Desa. Antônia Siqueira Gonçalves

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
V

al
id

ar
F

or
m

ul
ar

io
A

ss
ed

io
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 5
5A

6A
9C

1

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Requerente: Juízo da 4ª VaraCível da Comarca de Sinop
Requerido: Juízo da 2ª VaraCível da Comarca de Sinop

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

Conflito de Competência: 1003349-45.2022.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Carlos Alberto Alves da Rocha, Dirceu dos Santos,
Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Desa. Antônia Siqueira Gonçalves

Requerente: Juízo da 2ª VaraEspecializada de Direito Bancário da Capital
Requerido: Juízo da 3ª VaraCível de Cuiabá

Decisão: IMPROCEDENTE. UNÂNIME.

Conflito de Competência: 1002902-57.2022.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Carlos Alberto Alves da Rocha, Dirceu dos Santos,
Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Desa. Antônia Siqueira Gonçalves

Requerente: Juízo da 2ª VaraCível da Comarca de Cáceres
Requerido: Juízo da 1ª VaraCível da Comarca de Cáceres

Decisão: IMPROCEDENTE. UNÂNIME.

Conflito de Competência: 1001703-97.2022.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Carlos Alberto Alves da Rocha, Dirceu dos Santos,
Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Desa. Antônia Siqueira Gonçalves

Requerente: Juízo da 1ª VaraCível de Cáceres - Família e Sucessões
Requerido: Juízo da 3ª VaraCível da Comarca de Cáceres

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

Conflito de Competência: 1017734-32.2021.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Carlos Alberto Alves da Rocha, Dirceu dos Santos,

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
V

al
id

ar
F

or
m

ul
ar

io
A

ss
ed

io
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 5
5A

6A
9C

1

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Desa. Antônia Siqueira Gonçalves

Requerente: Juízo da VaraEspecializada emDireito Bancário da Comarca de Várzea Grande
Requerido: Juízo da 4ª VaraCível da Comarca de Várzea Grande

Decisão: IMPROCEDENTE. UNÂNIME.

Embargos de Declaração Cível: 1005469-95.2021.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Carlos Alberto Alves da Rocha, Dirceu dos Santos,
Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Desa. Antônia Siqueira Gonçalves

Requerente: Manoel Cândido Caldeira (Advogado(s): Jéssica Aparecida Kmita e Outro(s))
Requerido: Juíza de Direito da 2ª VaraCível da Comarca de Colíder e Outro(s)) (Advogado(s):
Jean Luis Teixeirae Outro(s))

Decisão: PROVIDO SEM EFEITO INFRINGENTES. UNÂNIME.

Agravo Regimental Cível: 1019298-46.2021.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Carlos Alberto Alves da Rocha, Dirceu dos Santos,
Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Desa. Antônia Siqueira Gonçalves

Requerente: Dione Aparecido Moreira (Advogado(s): José Francisco Pascoalão)
Requerido: Maria do Carmo Figueiredo Caetano e Outro(s) (Advogado(s): Antonio de Souza
Campos Neto)

Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Agravo Regimental Cível: 1008515-58.2022.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Dirceu dos Santos, Guiomar
Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Carlos Alberto Alves da Rocha

Requerente: Kaman Empreendimentos Participações e Comércio Ltda. e Outro(s)
(Advogado(s): Leandro Facchin Rocha e Outro(s))
Requerido: Irineu Berardi Meireles e Outro(s) (Advogado(s): Nobuaki Hara e Outro(s))

Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
V

al
id

ar
F

or
m

ul
ar

io
A

ss
ed

io
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 5
5A

6A
9C

1

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Agravo Regimental Cível: 1017233-78.2021.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Guiomar Teodoro Borges

Requerente: Ide Gonsalves Guimarães (Advogado: Ricardo Gomes de Almeida)
Requerido: Desembargadora Nilza Maria Pôssas de Carvalho

Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME

Agravo Regimental Cível: 1007159-62.2021.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Dirceu dos Santos, Guiomar
Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Carlos Alberto Alves da Rocha

Requerente: Carlos Eduardo Prado Ruiz e Outro(s) (Advogado(s): José Eduardo Polisel
Gonçalves e Outro(s))
Requerido: Osvaldo Gildo e Outro(s) (Advogado(s): Alexandre César Lucas e Outro(s))

Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Conflito de Competência: 1010845-28.2022.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Guiomar Teodoro Borges

Requerente: Juízo da 11ªVaraCível da Comarca de Cuiabá/MT
Requerido: Juízo da 5ª VaraCível da Comarca de Cuiabá

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

Conflito de Competência: 1010263-28.2022.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Guiomar Teodoro Borges

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
V

al
id

ar
F

or
m

ul
ar

io
A

ss
ed

io
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 5
5A

6A
9C

1

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Requerente: Juízo da 11ªVaraCível da Comarca de Cuiabá
Requerido: Juízo da 5ª VaraCível da Comarca de Cuiabá

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

Embargos de Declaração Cível: 1018502-89.2020.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Guiomar Teodoro Borges

Requerente: Nelson Geraldo de Andrade e Outro(s) (Advogado: Eliana da Costa)
Requerido: Segunda Câmara de Direito Privado e Outro(s)

Decisão: NÃO PROVIDO, UNÂNIME.

Conflito de Competência: 1008014-07.2022.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Guiomar Teodoro Borges

Requerente: Juízo da 1ª Varada Comarca de Alta Floresta
Requerido: Juízo da 6ª Varada Comarca de Alta Floresta

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

Conflito de Competência: 1007795-91.2022.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Guiomar Teodoro Borges

Requerente: Juízo da 2ª VaraCível da Comarca de Primavera do Leste
Requerido: Juízo da 1ª Varada Comarca de Paranatinga

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

Conflito de Competência: 1006043-84.2022.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
V

al
id

ar
F

or
m

ul
ar

io
A

ss
ed

io
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 5
5A

6A
9C

1

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Relator: Des. Guiomar Teodoro Borges

Requerente: Juízo da 1ª VaraCível da Comarca de Cáceres
Requerido: Juízo da 2ª VaraCível da Comarca de Cáceres

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

Conflito de Competência: 1003400-56.2022.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Dirceu dos Santos

Requerente: Juízo da 9ª VaraCível da Comarca de Cuiabá
Requerido: Juízo da 4ª VaraEspecializada emDireito Bancário da Comarca de Cuiabá

Decisão: IMPROCEDENTE. UNÂNIME.

Embargos de Declaração Cível: 1019238-73.2021.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Rubens de Oliveira Santos Filho

Requerente: Dorvalina Piana Pereira (Advogado(s): WolcerFreitas Maia e Outro(s))
Requerido: Banco do Brasil S/A (Advogado(s): Bruno Ramos Dombroski e Outro(s))

Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Embargos de Declaração Cível: 1018552-18.2020.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Guiomar Teodoro Borges

Requerente: Eliete Silva Utsch e Outro(s) (Advogado(s): Ricardo João Zanata e Outro(s))
Requerido: Marlize Bizzi e Outro(s) (Advogado(s): Luiz Gustavo Derze VillalbaCarneiro)

Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

PEDIDO DE SUSTENTAÇÃO ORAL

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
V

al
id

ar
F

or
m

ul
ar

io
A

ss
ed

io
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 5
5A

6A
9C

1

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Sustentação oral indeferida: CARLOS HENRIQUE DA SILVA CAMBARÁ, OAB
3290-O, nos autos 1003860-43.2022.8.11.0000, advogado do Agravante.

PEDIDO DE PREFERÊNCIA

Pedido de preferência: ANA FLÁVIA GONÇALVES DE OLIVEIRA AQUINO, nos autos
1005469-95.2021.8.11.0000, advogada do Embargante.

Pedido de preferência: THIAGO DE ABREU FERREIRA, OAB 5928-O, nos autos
1007159-62.2021.8.11.0000, advogado dos Agravantes.

Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente, declarou
encerrada a sessão às nove horas e dezesseis minutos.

Desembargador RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Presidente da Segunda Turma de Câmaras Cíveis Reunidas de Direito Privado

(AssinaturaDigital)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
V

al
id

ar
F

or
m

ul
ar

io
A

ss
ed

io
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 5
5A

6A
9C

1